PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE/MG
GOVERNO MUNICIPAL DE

CNPJ 26.042.556/0001-34 , siMELRA
Rua Pernambuco, nº 780 — Centro - CEP 38295-000 Trabalhandopara tdar/

Fones: (34) 3453-1700 / (34) 3453-1732 tona as

Ofício nº 11/2023-GP

Limeira do Oeste - MG, 13 de janeiro de 2023.

A Sua Excelência,

Celita de Queiroz Oliveira - Presidente

Câmara Municipal de Limeira do Oeste - MG.

Assunto: Encaminha estimativa do impacto orçamentário/financeiro.

Excelentíssima Presidente,

Cordiais cumprimentos. Venho através deste encaminhar a estimativa do impacto

orçamentário/financeiro referente ao Projeto de Lei Complementar nº 02/2023.

Na oportunidade, renovo protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

A ISSNAS )

ILHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE
CNPJ 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 — Centro
Fone: (34) 3453-1700/1732/1711 — CEP 38295-000

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO / FINANCEIRO

Art. 16 da Lei Complementar Federal nº 101/2000

40 vagas de cargos públicos comissionado,01 cargo com 02 vagas de cargos público para contrato e

17 vagas em cargosjá existente para diversas Secretarias Municipais, totalizando 59 vagas e reajuste nos

vencimentos dos cargos de provimento em comissão de coordenadores e diretores.

CARGOS E VAGAS A SEREM CRIADOS EM COMISSÃO:

N.º de vagas |DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO |VENCIMENTOS

01 Coordenador de Serviços de Assistência |SCO3 R$ 2.393,47

Social em Educação

01 Coordenador de Serviços de Contabilidade SC0O3 R$ 2.393,47

01 Coordenador de serviços de Sistema de | SCO3 R$ 2.393,47

Informática

01 Coordenador de Serviços de Regulação - PPI |SCO3 R$ 2.393,47

01 Coordenador de Serviços da Polícia Civil SC0o3 R$ 2.393,47

01 Coordenador de Qualificação, Certificação e |SCO3 R$ 2.393,47

Produção Associado ao Turismo

01 Coordenador de Qualificação, Certificação e |SCO3 R$ 2.393,47

Produção Associada a Proteção e Preservação

do Patrimônio Cultural

01 Coordenador da Clínica Municipal Saúde |SC-03 R$ 2.393,47

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE
CNPJ 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 — Centro
Fone: (34) 3453-1700/1732/1711 — CEP 38295-000

Animal

01 Coordenador de Projetos Sociais SC0O3 R$ 2.393,47

01 Diretor de Departamento de Controle da |SCO4 R$ 2.060,86

Distribuição Materiais e Equipamentos

01 Diretor de Departamento de Finanças e | SCO4 R$ 2.060,86

Orçamento

01 Diretor de Departamento Administrativo e |SCO4 R$ 2.060,86

Financeiro

01 Diretor de Departamento de Programas |SCO4 R$ 2.060,86

Sociais

01 Diretor de Departamento de Infraestrutura SCcos4 R$ 2.060,86

01 Diretor de Departamento de Fiscalização e |SCO4 R$ 2.060,86

Posturas

01 Diretor de Departamento de Obras Públicas SCco4 R$ 2.060,86

01 Diretor de Departamento de Topografia e | SCO4 R$ 2.060,86

Medições

01 Diretor de Departamento de Vigilância e | SCO4 R$ 2.060,86

Fiscalização Ambiental

01 Diretor de Departamento de Licitação SCos R$ 2.060,86

01 Diretor de Departamento Setor de Compras SCOos R$ 2.060,86

01 Diretor de Departamento Setor de Compras |SCO4 R$ 2.060,86

em Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE
CNPJ 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 — Centro
Fone: (34) 3453-1700/1732/1711 — CEP 38295-000

01 Diretor de Departamento Setor de Compras |SCO4 R$ 2.060,86

em Educação

01 Diretor de Departamento de Turismo SCco4 R$ 2.060,86

01 Diretor de Serviços de Criação e Produção de |SCO4 R$ 2.060,86

Artes Artesanais, Pinturas de Letreiros em

Paredes, Faixas e Placas

01 Diretor de Departamento de Laboratório e |SCO4 R$ 2.060,86

Análises Clínicas

01 Diretor de Departamento de Convênios sCcos4 R$ 2.060,86

03 Supervisor de Departamento Cultura scos R$ 1.745,53

11 Supervisor de Serviços em Enfermagens SsCos R$ 1.745,53

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE
CNPJ 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 — Centro
Fone: (34) 3453-1700/1732/1711 — CEP 38295-000

CARGOS E VAGAS A SEREM CRIADOS PARA CONTRATO:

Profissionalizante Jovem Cidadão

(Guarda Mirim)

N.º de |DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO |VENCIMENTOS

vagas

02 Instrutor da Associação | XVII R$ 1.702,17

VAGAS A SEREM CRIADAS EM CARGOS JÁ EXISTENTE:

N.º de vagas DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO | VENCIMENTOS

07 Motorista VIII R$ 1.540,41

10 Auxiliar de Obras e Serviços Vil R$ 1.540,41

TOTALIZANDO UM AUMENTO DE 59 VAGAS.

IMPACTO DA DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE
CNPJ 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 — Centro
Fone: (34) 3453-1700/1732/1711 — CEP 38295-000

Dotações / Exercícios

Dotações 2023 2023

Orçamentárias

319004 R$ 410.673,30

Contratações -

R$ 205.336,65 R$ 205.336,65

R$ 205.336,65

319011 R$ 2.938.63622 COM O AUMENTO DOS

COORDENADORES E

Vencimentos - DIRETORES

R$ 1.858.729,08
R$ 1.343.886.86

RS 1.079.907,14

319013 Obrigações | R$ 282.753,63 R$ 340.829,17

Patronais

Total Geral R$ 1.567.997,42 R$ 1.890.052,68

Nota Metodológica: O valor mensal do aumento de despesa de vencimentos para os cargos e vagas

aumentados, considerando os valores de previsão de Décimo Terceiro, Férias e despesas de

obrigações patronais (INSS) é de R$ 157.504,39 (cento e cinquenta e sete mil, quinhentos e quatro

reais e trinta e nove centavos) os cálculos foram considerados a partir do mês de Janeiro/2023 a

dezembro.

Percentual Gasto de Janeiro/2022 a Dezembro/2022

Considerando a Lei de Responsabilidade Fiscal!

Receita Corrente Liquida do Município R$ 55.558.526,25

Valor e Percentual Máximo R$ 30.001.604,17  - 54,00%

Valor e Percentual Limite Prudencial 95%  R$28.501.523,97 - 51,30%

Valor e Percentual Gasto R$ 24.485.345,75 - 44,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE
CNPJ 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 — Centro
Fone: (34) 3453-1700/1732/1711 — CEP 38295-000

Percentual com Impacto do Aumento da despesa

Valor Impacto Proposto 2023 - R$ 1.890.052,68

Gasto Total Pessoal Projetado 2023 - R$26.375.398.43

Percentual comprometido da RCL com aumento projetado - 47,47%

Resultado do Impacto:

a - Atende ao exigido pelo art. 20 inciso II, da LC 101/2000, que o Gasto com Pessoal não ultrapassa

a 54% para o Executivo, da RCL.

b — Não excedeu ao exigido pelo art. 22. parágrafo único da LC 101/2000, não ultrapassar os 95% do

estabelecido no art. 20 inciso III, sendo 51,3% para Executivo, da RCL

/

Roberto Fuzébio da Silva

Controlador Interno

CPF:037.143.286-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE
CNPJ 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 — Centro
Fone: (34) 3453-1700/1732/1711 — CEP 38295-000

DECLARAÇÃO DO CONTROLADOR INTERNO

Eu, Roberto Euzébio da Silva, controlador interno de Limeira do Oeste - MG, no uso de

minhas atribuições legais e em cumprimento às determinações do inciso II do art. 16 da Lei

Complementar 101-2000, na qualidade de controlador de despesas, e à vista da estimativa do Impacto

Orçamentário-Financeiro para criação de 40 vagas de cargo público comissionado.01 cago com 02

vagas cargos público para contrato e 17 vagas em cargos já existente, totalizando a criação de 59

vagas para diversas Secretarias, DECLARO existir recursos para realizar o gasto, cuja despesa correrá

por conta da dotação orçamentária contida no orçamento vigente, estando adequada à Lei

Orçamentária Anual e compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e o Plano Plurianual.

Limeira do Oeste-MG,12 de janeiro de 2023.

Roberto Euzébio da Silva

CONTROLADOR INTERNO